videtur quod causa sit inserenda, quia de gravi
praeiudicio tractetur.

Di talché – sempre a suo parere – prima del dispositivo il giudice sarebbe sempre tenuto a «*exprimere causam*», giustificando così la propria decisione. D'altronde, anche gli «*stylus*» dei tribunali inferiori, sul punto,

⁹⁴ Angelo Gambiglioni, (*Angelus de Gambilionibus*, detto «*Aretinus*») nacque ad Arezzo agli inizi del 1400 e morì a Bologna il 23 ottobre 1461. Allievo di Paolo di Castro, di Raffaele Fulgosio e di Giovanni da Imola, studiò diritto a Bologna, ove fu promosso «*doctor in iuris*» il 15 gennaio 1442. Ricoprì l'ufficio di podestà a Volterra, Città di Castello, Roma e Norcia. Il suo nome è legato al *Tractatus de maleficiis* (o *Tractatus in materia maleficiorum*, del 1438), la più popolare e diffusa trattazione di diritto e procedura penale, apparsa circa un secolo e mezzo dopo l'omonimo e altrettanto celebre trattato composto da Alberto da Gandino (su cui si veda F. CORDERO, *Criminalia. Nascita dei sistemi penali*, cit., pp. 69-84; nonché ID. *Procedura penale*, cit., pp. 125-128 e 404 s.). Su Angelo Gambiglioni, *amplius*, si rinvia a P. MAFFEI, voce *Gambiglioni, Angelo*, in *Dizionario biografico dei giuristi italiani*, vo. LII, 1999; sulla criminalistica nell'età intermedia, cfr. M. PIFFERI, voce *La criminalistica*, in *Enciclopedia italiana*, VIII app., *Il contributo italiano*, cit., pp. 141-149.

davano ampia ragione all'Aretino⁹⁵. In questi termini, infatti, essi erano soliti pronunciare le proprie decisioni:

[...] Et quia constat nobis [et coetera] vel per confessionem inquisiti, vel per testes, vel per eius contumaciam et sic propter fictam confessionem [et coetera] ac si diceretur visa eius confessione vel visis attestationibus; vel visa eius contumacia ex forma statutorum ex qua habetur pro confesso [et coetera] quae omnia constant ex actis unde ad talem pervenimus condemnatoriam vel absolutoriam [sententiam]⁹⁶

⁹⁵ In proposito, si veda la letteratura citata alla precedente nota 73.

⁹⁶ Così ANGELUS ARETINUS, *Tractatus in materia maleficiorum*, Venezia, 1518, versiculo *Et quia nobis constat*. Altri modelli o formule di motivazione della sentenza sono offerti da FARINACCIUS, *Praxis et theoricæ criminalis partis primæ, tomus primus de delictis et poenis*, Londra, 1613, q. XVII, n. 65. TUSCHUS, *Practicarum conclusionum tomus quartus*, Londra, 1634, Litt. I, concl. 401. Sul punto, cfr. G. ZORDAN, *Il diritto e la procedura criminale nel Tractatus del maleficiis di Angelo Gambiglioni*, Padova, 1976, pp. 367 ss.